
2023학년도

원평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(4차추경예산)

원평초등학교



원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 815,397,000

2023학년도 원평초등학교  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 779,292,000원"을 "세입·세출 각각 815,397,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 815,397 779,292 36,105 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -649 5,703 0.7

학생복지/교육격차 해소 425 222,577 27.3

기본적 교육활동 1,524 95,232 11.7

선택적 교육활동 2,968 156,146 19.1

교육활동 지원 36,306 164,061 20.1

학교 일반운영 -4,469 171,678 21.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,555 755,712 92.7

이전수입 기타이전수입 263 26,163 3.2

자체수입 학부모부담수입 270 28,278 3.5

자체수입 행정활동수입 17 4,037 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,207 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 781,875 746,057 35,818

1.지방교육행정기관이전수입 755,712 720,157 35,555

1.교육비특별회계전입금수입 755,712 720,157 35,555

1.교육비특별회계전입금 755,712 720,157 35,555

1.학교운영비전입금 244,775 244,775 0

2.목적사업비전입금 510,937 475,382 35,555
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정비) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

배움터자원봉사자 활동비 : -340,000원 * 1개

교 =
-340,000

테마식 현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-200,000원 * 1개교 =
-200,000

급식종사자 대체인건비(목적) : -3,000원 * 1

개교 =
-3,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)교원안심서비스 지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

유아학비지원금(방과후과정) : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

유아학비지원금(교육과정비) : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

3,068,000원 * 1개교 =
3,068,000

2.기타이전수입 26,163 25,900 263

1.학교회계간이전수입 26,163 25,900 263

1.다른학교회계전입금 26,163 25,900 263

1.다른학교회계전입금 26,163 25,900 263 비조리교 교직원급식비 : 263,000원*1교= 263,000

2.자체수입 32,315 32,028 287

1.학부모부담수입 28,278 28,008 270

1.수익자부담수입 28,278 28,008 270

1.급식비 24,995 24,725 270

1.급식비 22,770 22,500 270 교직원 급식비 : 270,000원*1교= 270,000

2.우유급식비 2,225 2,225 0

2.방과후학교활동비 2,466 2,466 0

1.방과후학교활동비 2,466 2,466 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 817 817 0

1.졸업앨범비 817 817 0

2.행정활동수입 4,037 4,020 17

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 학교시설사용료 : -100,000원*1교= -100,000

2.자산수입 12 20 -8

1.자산매각대 12 20 -8

1.자산매각대 12 20 -8 폐기물품매각대금 : -8,000원*1교= -8,000

3.기타행정활동수입 4,025 3,900 125

1.이자수입 3,451 3,400 51

1.이자수입 3,451 3,400 51 학교회계등 이자수입 : 51,000원*1교= 51,000

2.기타행정활동수입 574 500 74

1.기타행정활동수입 574 500 74 기타행정활동수입 : 74,000원*1교= 74,000

3.기타수입 1,207 1,207 0

1.전년도이월금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

세입합계 815,397 779,292 36,105
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,703 6,352 -649

1.기타 교직원보수 552 552 0

1.교직원대체인건비 552 552 0

1.[초]교원대체인건비 552 552 0

1.기간제교원인건비 552 552 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,151 5,800 -649

1.교직원역량강화 3,501 4,600 -1,099

1.[초]자율연수 1,570 2,140 -570

1.일반수용비 1,570 2,140 -570 교육경비 : -570,000원*1회= -570,000

2.[초]교직원워크숍 1,150 1,160 -10

3.교육운영비 190 200 -10 교육용콘텐츠이용료 : -10,000원*1회= -10,000

4.일반업무추진비 960 960 0

3.[초]교원연수 81 600 -519

2.교육운영비 81 600 -519 운영물품 : -519,000원*1회= -519,000

4.[초]미래교실 역량강화 지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 1,650 1,200 450

1.[초]동호회지원 1,650 1,200 450

1.일반수용비 950 500 450
(성립전_4추)교원안심서비스 : 450,000원

*1회=
450,000

2.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 222,577 222,152 425

1.급식 관리 161,463 160,138 1,325

1.학교급식운영 161,463 160,138 1,325

1.[초]급식재료구입비 121,016 121,016 0

1.급식용식재료비 121,016 121,016 0

2.[초]우유급식비 2,225 2,225 0

1.우유급식비 2,225 2,225 0

3.[초]급식운영비 19,148 18,615 533
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,048 8,515 533 급식소모품 : 533,000원*1회= 533,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 7,060 6,900 160 가스비 : 160,000원*1회= 160,000

4.교육운영비 40 200 -160 수업준비물 : -160,000원*1회= -160,000

4.[초]급식기구확충비 12,874 12,874 0

1.비품구입비 12,874 12,874 0
천정형 에어컨 구입(목적) : -5,000원*1대

=
-5,000

앞치마 소독기(목적) : -122,000원*1대= -122,000

에어커튼(목적) : 127,000원*1대= 127,000

5.[초]대체인건비 3,200 2,408 792

1.기간제근로자인건비 3,200 2,408 792 대체인건비(자체) : 15,000원*1명= 15,000

대체인건비(목적) : -3,000원*1명= -3,000

(성립전_4추)대체인건비(목적) : 779,950

원*1교=
780,000

6.[초]저탄소 채식의 날 시범운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]k-fruit 과일 구입지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보건관리 19,462 19,462 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,796 10,796 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,036 1,036 0

1.학생복지비 1,036 1,036 0

3.[초]보건실운영 2,412 2,412 0

1.운영수당 385 250 135 교직원응급처치 교육비 : 135,000원*1회= 135,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 보건교육 활동자료 구입 : 91,000원*1회= 91,000

보건문예행사 용품 : -23,000원*1회= -23,000

교육용품 : -68,000원*1회= -68,000

3.학생복지비 1,027 1,162 -135 침구세탁비 : -26,000원*1회= -26,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

약품 등 소모품구입 : -109,000원*1회= -109,000

4.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비374 374 0

1.일반수용비 374 374 0

6.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]여학생 위생용품 운영비 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

8.[초]심폐소생술 실습교육 교구구입비3,014 3,014 0

1.교육운영비 3,014 3,014 0

2.학교환경위생관리 8,666 8,666 0

1.[초]먹는물관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.[초]공기질측정 5,056 5,056 0

1.일반수용비 5,056 5,056 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학생복지 41,652 42,552 -900

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 3,660 3,660 0

2.[초]교육복지안전망 운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
음식문화체험활동비(목적) : -232,000원*1

회=
-232,000

응집력활동재료비(목적) : 232,000원*1회= 232,000

2.학생복지운영 35,852 36,752 -900
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,057 1,057 0

1.교육운영비 1,057 1,057 0

2.[초]학생교과서구입 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,555 11,555 0

1.일반수용비 11,555 11,555 0 차량수리비(목적) : 1,512,000원*1교= 1,512,000

통학차량유류비(목적) : -1,512,000원*1교

=
-1,512,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,650 -200

1.일반수용비 2,450 2,650 -200
보험료 및 자동차세(목적) : -110,000원*1

회=
-110,000

차량수리비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

급식차량유류비(목적) : -290,000원*1회= -290,000

5.[초][유]통학차량(임차)운영 8,640 9,340 -700

1.일반수용비 8,640 9,340 -700
유치원 통학(택시)임차료 : -700,000원*1

회=
-700,000

6.[초]전북에듀페이 초등학교 입학지원금2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 95,232 93,708 1,524

1.교과 활동 75,603 73,852 1,751

1.교과활동지원 21,442 21,551 -109

1.[초]학습준비물구입 3,365 3,480 -115

1.학습준비물 3,365 3,480 -115 학습준비물 : -115,000원*1회= -115,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,610 3,610 0

2.교육운영비 490 490 0

4.[초]기초학습 프로그램 운영 3,006 3,000 6

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 906 900 6
학습지원 프로그램 학생 간식비(목적) : 

-83,000원*1회=
-83,000
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학습지원 프로그램 운영용품 구입비(목적)

 : 92,000원*1회=
92,000

사제동행 문화체험 운영비(목적) : -3,000

원*1회=
-3,000

5.[초]교과보충프로그램 운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 180 180 0

6.[초]특수교육대상 교과보충프로그램 운영1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.사회 교과활동 700 700 0

1.[초]교과서 밖 역사문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.과학 교과활동 3,224 3,224 0

1.[초]교과운영 3,224 3,224 0

1.교육운영비 2,624 2,624 0

2.비품구입비 600 600 0

4.체육 교과활동 10,304 10,144 160

1.[초]교과운영 1,629 1,469 160

1.기간제교원인건비 760 600 160
스포츠강사 연차수당(50%) : 160,000원*1

회=
160,000

2.교육운영비 460 460 0

3.비품구입비 409 409 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]체육 구르기롤메트 구입 7,375 7,375 0

1.비품구입비 7,375 7,375 0

5.외국어 교과활동 3,785 3,985 -200

1.[초]교과운영 225 425 -200

1.교육운영비 225 425 -200 국제교류운영비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]원어민원격화상강의 지원 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

6.특수교육교과활동 13,525 13,525 0

1.[초]교과운영 3,416 3,416 0

1.교육운영비 3,316 3,316 0 교육용품 : 83,000원*1회= 83,000

장애인권교육자료및강사비 : 45,000원*1회

=
45,000

통합교육활동자료 : -128,000원*1회= -128,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]통합교육지원 프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 455 455 0

2.교육운영비 1,045 1,045 0

3.[초]특수교육방과후학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,230 3,297 -67
방과후학교 강사비(목적) : -67,000원*1회

=
-67,000

2.교육운영비 2,470 2,403 67
방과후학교 재료비(목적) : -50,000원*1회

=
-50,000

방과후학교 프로그램 운영비(목적) : 

117,000원*1회=
117,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]특수교육방과후학교운영비(특수교육관련서비스)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]특수교육학생 통학비 지원 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

7.유치원 교과활동 22,623 20,723 1,900

1.[유]교과운영 3,022 3,332 -310

1.교육운영비 2,622 2,932 -310 3세대하모니 활동비 : -310,000원*1명= -310,000
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2.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 608 298 310

1.학습준비물 608 298 310 교육활동 및 소모품 : 310,000원*1회= 310,000

3.[유]보결수업관리 1,460 1,600 -140

1.운영수당 1,460 1,600 -140 보결수당 : -140,000원*1회= -140,000

4.[유]입학식 및 졸업식 1,140 900 240

1.교육운영비 1,140 900 240 입학 및 졸업 행사 : 320,000원*1회= 320,000

졸업앨범제작 : -80,000원*1회= -80,000

5.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]자율활동 2,493 2,493 0

1.교육운영비 2,493 2,493 0

7.[유]학부모협력 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]누리과정지원 7,200 5,400 1,800

1.운영수당 1,050 840 210
(성립전_4추)방과후과정 특성화강사비 : 

210,000원*1회=
210,000

2.교육운영비 6,150 4,560 1,590
(성립전_4추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 125,000원*2회=
250,000

교육과정 교재교구구입비(목적) : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_4추)교육과정 체험비(목적) : 

275,000원*2회=
550,000

(성립전_4추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식구입 : 95,000원*2회=
190,000

방과후과정 교육활동자료 및 간식구입 : 

200,000원*1회=
200,000

9.[유]다꿈사랑방학교(유치원) 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

10.[유]두학교 한마음 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 19,629 19,856 -227

1.자율활동 5,798 5,798 0
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1.[초]학생회활동지원 1,448 1,448 0

1.교육운영비 1,448 1,448 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,471 9,698 -227

1.[초]수학여행 3,689 3,889 -200

1.여비 622 622 0

2.교육운영비 3,067 3,267 -200 식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]현장학습 5,782 5,809 -27

2.교육운영비 5,782 5,809 -27 진로체험교육비  : -27,000원*1회= -27,000

3.동아리활동 3,860 3,860 0

1.[초]동아리활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 156,146 153,178 2,968

1.방과후학교 운영 137,970 135,002 2,968

1.방과후학교운영 40,726 40,726 0

1.[초]교과프로그램 15,300 15,300 0

1.운영수당 12,500 12,770 -270 강사비(목적) : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 2,800 2,530 270 교재 및 재료비(목적) : 270,000원*1회= 270,000

2.[초]수익자부담금 2,466 2,466 0

1.교육운영비 2,466 2,466 0
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3.[초]자유수강권지원 22,960 22,960 0

1.운영수당 17,740 17,690 50
돌봄교실방과후강사비(목적) : 50,000원*1

회=
50,000

2.교육운영비 5,220 5,270 -50 프로그램교재비(목적) : -50,000원*1회= -50,000

2.돌봄교실운영 38,859 38,859 0

1.[초]돌봄교실운영 38,859 38,859 0

1.운영수당 15,250 15,789 -539 강사비(목적) : -539,000원*1회= -539,000

2.교육운영비 23,109 22,570 539 프로그램체험비(목적) : -120,000원*1회= -120,000

방학중 중식비(목적) : -555,000원*1회= -555,000

기타 운영비(목적) : 1,214,000원*1회= 1,214,000

3.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 58,385 55,417 2,968

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,157 39,089 3,068

1.기간제교원인건비 37,617 34,549 3,068
(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,068,000원*1명=
3,068,000

2.맞춤형복지비 1,510 1,510 0

3.기간제교원법정부담금 3,030 3,030 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[유]방학중 방과후과정 급식 1,468 1,568 -100

1.교육운영비 1,468 1,568 -100 혼합급식 : -100,000원*1회= -100,000

4.[유]유치원 종일반운영지원 9,200 9,200 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 2,675 2,675 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 4,650 4,650 0

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.독서활동 11,076 11,076 0
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1.독서활동운영 11,076 11,076 0

1.[초]도서구입 6,017 6,017 0

1.도서구입비 6,017 6,017 0

2.[초]도서관운영 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

3.[초]자율선택과제(삶을 가꾸는 독서와 글쓰기)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,100 7,100 0

1.다문화교육운영 7,100 7,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]다문화 교육활동 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,115 4,115 0

2.교육운영비 2,885 2,885 0
다꿈교육주간 프로그램 재료구입비(5~6학

년음식체험)-목적 : 5,000원*1회=
5,000

다문화학생 정서행동 검사비(목적) : 

-5,000원*1회=
-5,000

5.교육활동 지원 164,061 127,755 36,306

1.교무업무 운영 18,215 18,289 -74

1.교무학사운영 18,215 18,289 -74

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교무학사운영 7,922 7,899 23

1.운영수당 3,420 2,900 520 보결수당 : 520,000원*1회= 520,000

2.교육운영비 3,002 3,499 -497 교무실 운영물품구입 : -250,000원*1회= -250,000

각종행사물제작및 배송비 : -247,000원*1

회=
-247,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,103 1,100 3

1.일반수용비 1,103 1,100 3 청소용품 구입 및 수선 : 3,000원*1회= 3,000

6.[초]국제교류수업 학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]세계스카우트 잼버리 참가비 지원1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.생활지도운영 9,680 10,020 -340

1.학생생활상담지도 7,680 8,020 -340

1.[초]배움터자원봉사자 6,380 6,720 -340

1.운영수당 6,380 6,720 -340
배움터자원봉사자 활동비(목적) : 

-340,000원*1회=
-340,000

2.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,141 1,100 41 상담운영물품 : -9,000원*1회= -9,000

상담 프로그램 운영 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반업무추진비 159 200 -41 상담운영물품(다과비) : -41,000원*1회= -41,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 64,332 35,612 28,720

2.정보화실운영 64,332 35,612 28,720

1.[초]학교정보화지원 2,430 2,430 0
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사업 경정
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화업무 운영 3,560 4,840 -1,280

1.교육운영비 3,560 4,840 -1,280 컴퓨터 유지보수 : -1,280,000원*1교= -1,280,000

3.[초]무선AP추가 구축 여건개선비 12,342 12,342 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,842 10,842 0

4.[초]AI선도학교 운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]스마트칠판 사업비 33,500 3,500 30,000

1.비품구입비 33,500 3,500 30,000
(성립전_4추)스마트칠판장(목적) : 

10,000,000원*3실=
30,000,000

4.교육여건 개선 71,834 63,834 8,000

1.교육환경개선 71,834 63,834 8,000

1.[초][특수]교육환경개선 1,584 1,584 0

1.비품구입비 1,584 1,584 0

2.[초]다목적강당 화재감지기 교체 4,950 4,950 0

1.시설비 4,950 4,950 0

3.[초][초]예술놀이터 조성사업비 45,000 45,000 0

1.시설비 42,000 42,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유][유]유치원 유아놀이중심 실내공간조성비12,300 12,300 0

1.시설비 12,300 12,300 0

5.[초][초]교장실 환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
교장실 비품구입비(쇼파 외) : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

6.[초][초]영어체험실 환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
영어체험실 책걸상교체 : 2,000,000원*1교

=
2,000,000
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6.학교 일반운영 171,678 176,147 -4,469

1.학교기관 운영 50,841 50,746 95

1.부서기본운영 26,988 27,593 -605

1.[초]교장실운영 8,295 8,095 200

1.여비 2,760 2,760 0

2.일반업무추진비 2,535 2,335 200
교사회 및 직원회 간담회 : 200,000원*1회

=
200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,123 12,418 -1,295

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 4,943 6,023 -1,080 사무용품구입 : -430,000원*1종= -430,000

복사기,프린터 토너 : -570,000원*1회= -570,000

간행물구독료 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 2,640 2,640 0

5.일반업무추진비 855 855 0

6.비품구입비 785 1,000 -215 사무용 비품구입 : -215,000원*1회= -215,000

3.[초]교무부운영 7,570 7,080 490

1.여비 7,570 7,080 490 관내외출장여비 : 490,000원*1회= 490,000

2.병설유치원기본운영 23,853 23,153 700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,270 15,270 0

1.전기요금 13,270 13,270 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

2.[유]유치원운영 5,718 5,018 700

1.일반수용비 2,681 1,981 700
복사기프린터토너 및 사무용품 : 700,000

원*1회=
700,000

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 1,277 1,277 0
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3.[유]유치원당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,965 1,965 0

1.일반수용비 1,965 1,965 0

2.시설 장비 유지 119,037 123,601 -4,564

1.학교시설장비유지 119,037 123,601 -4,564

1.[초]공공요금및제세공과금 42,225 43,044 -819

1.전기요금 34,466 34,466 0

2.상하수도료 2,399 3,018 -619 상하수도요금 : -619,000원*1회= -619,000

3.기타공공요금 5,360 5,560 -200 크로샷이용요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 11,232 11,652 -420

1.일반수용비 11,232 11,652 -420 승강기관리유지비 : -420,000원*1회= -420,000

3.[초]시설일반관리 12,630 15,955 -3,325

1.일반수용비 10,880 14,205 -3,325 시설소모품구입비 : 320,000원*1회= 320,000

소규모수선비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

수목 및 화단관리 : 55,000원*1회= 55,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 11,522 11,522 0 물탱크청소비(목적) : -440,000원*1회= -440,000

보일러검사비(목적) : 440,000원*1회= 440,000

2.전기요금 26,010 26,010 0

3.상하수도료 2,760 2,760 0

4.연료비 9,470 9,470 0
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5.비품구입비 238 238 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 815,397 779,292 36,105
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